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[Birte Weiss] 
gørelse i maj 1984 erkendtes en række sammen- 
stødsproblemer mellem kulturstøttelovgivnin- 
gen, a-kasse-lovgivningen og bistandsloven. 
Konsekvensen heraf er, at mange professionel- 
le kunstnere lever i stor fattigdom og uden soci- 
alt sikkerhedsnet. 

Fire og et halvt år efter udsendtes en tværmi- 
nisteriel betænkning om problemerne som af- 
slutning på et udvalgsarbejde, hvor også kunst- 
nerorganisationerne var involveret. Ifølge svar 
på tidligere spørgsmål blev betænkningen i ok- 
tober 1989 sendt til høring hos en række mini- 
sterier og organisationer med en svarfrist på 3 
måneder. Det er således mere end et år siden, at 
svarene er indløbet. Derfor bedes ministeren 
oplyse, om regeringen endnu en gang har valgt 
at lade sagen ligge. 

Svar (24/4 91): 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Jeg skal henvise til mit svar af dags dato til 

Folketingets Kulturudvalg vedrørende udval- 
gets spørgsmål 40 (Alm.del -  bilag 64), hvoraf 
det fremgår, at regeringen sigter imod, at de for- 
slag, der indeholdes i betænkningerne nr. 1095 
og 1203 om kunstnernes skatte- og afgiftsmæs- 
sige stilling og i betænkning nr. 1163 om kunst- 
nernes sociale vilkår, i løbet af 1991 kan blive 
genstand for en samlet nærmere drøftelse mel- 
lem de berørte ministre. 

Der vil herunder blandt andet blive taget stil- 
ling til spørgsmålet om eventuel gennemførelse 
af den i betænkning nr. 1163 forudsatte gene- 
relle undersøgelse af kunstnernes økonomiske 
forhold. 

Spm. nr. S 482 

Til udenrigsministeren (19/4 91) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Hvilke initiativer vil udenrigsministeren ta- 

ge, for at spørgsmålet om Eritreas fremtidige 
forhold til Etiopien kan komme på FN's gene- 
ralforsamlings dagsorden med det formål at 
sikre, at det eritreanske folk selv får mulighed 
for ved en folkeafstemning at afgøre, om det 
fremover vil være fuldstændig uafhængigt i for- 
hold til Etiopien eller ønsker at indgå i en føde- 
ral forbindelse?« 

Svar (24/4 91): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
I de senere måneder er der sket en voldsom 

optrapning af de militære aktiviteter i Etiopien. 
Således har de to største oprørsbevægelser -  

henholdsvis TPLF (Tigre People's Liberation 
Front) og EPLF (Eritrean People's Liberation 
Front) -  indledt en omfattende militær offen- 
siv, der synes at have bragt hovedstaden i en 
særdeles udsat position. 

De seneste militære aktiviteter har forårsaget 
yderligere tab af menneskeliv og af materielle 
værdier oven på de i forvejen store tab som føl- 
ge af borgerkrigen i Etiopien. Endvidere er det 
humanitære nødhjælpsarbejde blevet vanske- 
liggjort af kamphandlingerne. 

Det er min helt klare vurdering, at vi i den 
nuværende situation bør koncentrere vor uden- 
rigspolitiske indsats om sammen med de øvrige 
nordiske lande og øvrige EF-lande at opfordre 
konfliktens parter til snarest at indgå en våben- 
hvile for hele landet samt at indlede forhand- 
linger om en fredelig og varig løsning på bor- 
gerkrigen i Etiopien. 

Så sent som den 21.-22. februar 1991 fandt 
der i Washington en drøftelse sted mellem højt- 
stående repræsentanter for henholdsvis Addis 
Abeba-regeringen og EPLF under ledelse af 
den amerikanske viceudenrigsminister for afri- 
kanske anliggender. 

Fra amerikansk hold gav man efterfølgende 
udtryk for den opfattelse, at man på det pågæl- 
dende møde var nået længere end under den 
første møderunde, der fandt sted i forbindelse 
med FN's 45. generalforsamling. 

Samtidig erkendtes det, at processen hen 
imod egentlige forhandlinger ville blive meget 
lang og besværlig, men efter hvad der foreligger 
oplyst for mig, er man fra amerikansk side ikke 
afvisende over for i givet fald at fortsætte mæg- 
lingsbestræbelserne. 

På denne baggrund finder jeg, at vi bør give 
parterne mulighed for at genoptage de uformel- 
le drøftelser under amerikansk medvirken med 
henblik på en udbygning af kontakterne hen 
imod -  forhåbentlig -  egentlige forhandlinger. 

Tilsvarende synspunkter er også kommet til 
udtryk i udtalelsen om Etiopien fra de nordiske 
udenrigsministres møde i Sverige den 22.-23. 
marts 1991 samt i den erklæring om Etiopien, 
som EF-landene inden for rammerne af Det 
Europæiske Politiske Samarbejde (EPS) ud- 
sendte den 18. april 1991. 


